¶ Nec obstat quod saltem largo modo sub nomine curatoris comprehendatur tutor: vt no. per glof. in authent. vt qui se res minorum obl. hab. perhib. in prin. in vers. ad curatorē quia illud procedit in dispositione legis per viam extensionis: secus in dispositione hominis. l. tutores. §. j. & ad idem facit text. in l. verbis civilibus. de vulg. & pup. vbi substitutio facta verbis directis a pagano post pubertatem, non valet & non trahitur ad fideicommissum: quia testator noluit secundum proprietatem verborum: & sic in dubio non receditur a proprietate verborum. l. non aliter. in princ. de leg. iij. l. j. §. is qui nauem. ver. in re igitur dubia. §. de exerc. & non obstant allega. §. quod vt actus valet, verba etiam improprie accipiuntur: quia

^a Mēte. Et quā do verba sunt apta ex proprio saltē largo significato, alias non. glof. l. i. ver. ob. Aret. l. Titio. eo. tit. C. M. b Voluntas. Vnde non fit, quādo esset cōtra voluntatem disponentis. Paul. & alij in d. l. verbis civilibus. Lud. Gozadi. conf. lxxvij. nu. 14. C. M.

illa procedunt quando apparet de mente. ^asecus videtur in dubio. Et secundum istam limitationem restringitur quod supradictum est, quod potentior est illa praesumptio quae facit actum valere: nam hoc intelligitur servata voluntas b disponentis arguitur. d. l. non aliter.

¶ Et videmus quod etiam in materia p̄nali fit extensio secundum verborum proprietatem. l. cum lege. §. de testa. vbi Aret. quia videtur constare de mente illud quod ex verborum proprietate colligitur.

¶ Secundo regula intelligitur, quod actus valeat in dubio eo modo quo agitur: non autem sit interpretatio vt valeat eo modo quo valere potest, quia de illo modo cogitatum non fuit. Et habet locum quod dicitur: quod potui, nolui: quod volui adimplere, nequii l. multum interest. C. si quis alteri vel sibi & in c. cum super. de officio delega.

¶ Et ideo illa clausula, quod valeat eo modo quo pot, nisi apposita sit, non intelligitur: vt not. Ange. in consilio ccxc. noua testandi seu relinquendi forma: circa fin. hoc tamen

tamen videtur altiore in indaginem postulare, quia inefectu p̄det ab illo articulo, si nō valet quod ago vt ago, an valeat vt valere possit. de quo dixi ^a in d. c. cum super. ¶ Tertio regula limitatur procedere, ¶ quando in actu concurrunt requisita ad validitatem actus. alius secus. vnde promissio facta sine causa, non valet. l. ij. §. circa. do. exceptio. ita dicit Imol. in l. Titio. col. penul. de verb. oblig. in vers. nec obstat, si dicatur. Et huius limitationis ratio manifesta videtur, quia actus valere non potest non concurrentibus requisitis: & ita non sumus in dubio, prout regula loquitur, sed in casu claro in quo constat actum non valere.

^a Dixi Et Bar. & post eū las. in l. j. si quis ita col. viij. versic. expedita doctri na. de verb. ob. vbi ponit regu. cum v. limitationibus.

¶ Quarto limitatur non habere locum, ¶ quanto contra promissorem posset interpretatio fieri quae esset illi multum onerosa: quia tunc potius stipulatio debet inutilis iudicari: vt not. Fulgo. per illum text. in l. ij. §. si quis infulam. de eo quod cert. loc. & ad hoc etiam facit text. in l. quod in rerum. §. j. b de lega. j. vbi potius inutile legatum redditur, quam quod testator videatur grauiare heredem de redimendo ius finitum per mortem testatoris. ad idem text. in l. vxor patru. C. de lega. in l. si domus. §. si de lega. j. & in l. dotalem. §. de testa. mili.

^b §. j. vbi videas las.

¶ Quinto regula videtur procedere in vno actu. ¶ Secus est in duobus: quia in dubio non debet interpretatio fieri quod vterque actus valeat. l. si quis ante. de acquir. poss. vbi si quis conducit, & postea rem precario roget, vel contra, vnus actus valet. & tamen vterque valere potuisset, intelligendo quod ex precario non transferatur possessio. & ita Iason dicit in d. l. si quis ante. col. ij. in quarto notab.

¶ Sed certe ratio quae est in vno actu, vt praesumatur pro validitate actus, etiam militat in duobus. Non obstat. text. in d. l. si quis ante. quia de natura precarii est, quod possessio transferatur. l. certo. §. j. §. de precar. & ideo vbi simpliciter dicitur, de precario, secundum eius naturam intelligitur quod possessio transferatur. Ex quo resultat quod vterque actus valere non potest & sic sumus in casu claro, quod vterque actus valere non potest.

¶ Sexto & vltimo regula non habet locum quando ex validitate actus offenderetur voluntas testatoris, vt not. Pau. de Cast. & Alex. in l. verbis civilibus. per illum text. ibi, ne fiat contra voluntatem. de vulg. & pup.

2 Fructus hoc verū, quando sic restitutio ex debito seu per viā iustitiz: scilicet si per viam gratiz. vt late Fortun. Gar. l. Gallus. §. & quid si tantū. col. xvii. C. M.

b Quid si tantū. Vbi videas la. col. xij. ver. vnum tamē diligēter, &c. vbi dicit, qd restituitur ad bona nullo casu de mun fructus perceptos ex bonis etiā non alienatis, siue a quounque alio. & hanc etiam dicit cōmunem opi. finaliter tamē dicit, qd in consulēdo & iudicando non recederet ab opi. quā tener do. Phil. & Nellus in tract. Banni. hic alleg. hanc etiā tener subtilis do. meus do. minus Carol. Ruin. in rep. d. §. & quid si tantum. col. lxxii. ver. subdit etiā Alex. hic. & Io. Crotus de Mō referato. in rep. d. §. colum. xxxix. ver. quar